АДМИНИСТРАЦИЯ САВИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УРЖУМСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.05.2024                                                                                                       № 16
д. Савиново Уржумского района
Кировской области

О внесении изменений в местные нормативы градостроительного проектирования Савиновского сельского поселения Уржумского района Кировской области

	В соответствии со статьёй 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 «131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения местных нормативов градостроительного проектирования в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности, руководствуясь Уставом Савиновского сельского поселения Уржумского района Кировской области, администрация Савиновского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить внесение изменений в местные нормативы градостроительного проектирования Савиновского сельского поселения Уржумского района Кировской области, утвержденные Постановлением администрации Савиновского сельского поселения от 27.07.2021 № 21 «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования Савиновского сельского поселения Уржумского района Кировской области» с изменениями от 05.12.22  № 36, от 14.02.2023 № 5, от 13.05.24 №16 , согласно приложения.
	2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления администрации Савиновского сельского поселения Уржумского района Кировской области и разместить его на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в Федеральной государственной системе территориального планирования.
	3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Врио главы администрации
Савиновского сельского поселения                                                    И.М. Мозжевитинов

Приложение
[bookmark: _GoBack]к постановлению администрации Савиновского сельского поселения от 27.07.21№ 21, с изм. От 05.12.22 № 36,  14.02.2023 № 5, от 13.05.24 №16

	1. Внести в раздел 2. Основная часть. Расчетные показатели нормативов градостроительного проектирования подраздел
 2.1. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами в области физической культуры и спорта и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов
Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами в области физической культуры и спорта и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов принимаются в соответствии с таблицей 7.
Таблица 7
	№
п/п
	Наименование вида объекта
	Показатель,
единица измерения
	Показатель
минимальной обеспеченности *
	Показатель
максимальной доступности

	1
	Многофункциональные спортивные комплексы, физкультурно-оздоровительные комплексы вместимостью до 500 человек
	Штук
	0
	Не более 60 мин транспортной доступности (общественным транспортом)

	2
	Стадионы, спортивные залы вместимостью до 500 человек
	Штук
	0
	Не более 15 мин шаговой доступности

	3
	Крытые спортивные объекты с искусственным льдом, манежи вместимостью до 500 человек
	Штук
	0
	Не более 60 мин транспортной доступности (общественным транспортом)

	4
	Плавательные бассейны с длиной плавательной дорожки не менее 25 метров
	Штук
	0

	Не более 60 мин транспортной доступности (общественным транспортом)

	5
	Лыжные базы с трассой длиной до 5 километров
	Штук
	0
	Не устанавливается

Примечания:
Показатели минимально допустимого уровня обеспеченности населения объектами физической культуры и массового спорта, показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения приняты с учетом рекомендованных нормативов обеспеченности населения объектами спортивной инфраструктуры, утвержденных приказом Министерства спорта Российской Федерации от 19.08.2021 № 649 (далее – Приказ от 19.08.2021 № 649).
Нормативы обеспеченности объектами спортивной инфраструктуры рекомендованы для субъекта Российской Федерации из расчета на 100000 жителей. Рекомендованные нормативы обеспеченности населения объектами спортивной инфраструктуры включает все объекты на территории субъекта Российской Федерации, в том числе местного значения муниципальных образований, расположенных на территории Кировской области.
Перечень объектов местного значения в области физической культуры и массового спорта установлен в статье 10.1 и 10.2 Закона Кировской области от 28.09.2006 № 44-ЗО «О регулировании градостроительной деятельности в Кировской области».
1.	Обоснование в отношении минимально допустимого уровня обеспеченности населения объектами физической культуры и массового спорта.
1.1.	Многофункциональные спортивные комплексы, физкультурно-оздоровительные комплексы вместимостью до 500 человек.
В соответствии с СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89* (утв. Приказом Минстроя России от 30.12.2016 № 1034/пр) для многофункциональных спортивных комплексов, физкультурно-оздоровительных комплексов установлен минимальный нормативный показатель обеспеченности объектами – 70 кв.м. общей площади объекта на 1000 человек.
В соответствии с численностью населения на 2024 год количество жителей Савиновского сельского поселения составляет 405 человек.
Расчет норматива:
70 кв.м. * 405 человек / 1000 человек = 28,35 кв.м. – общей площади объекта.
Установлено значение нормативного показателя 0 объект.
1.2.	Стадионы, спортивные залы вместимостью до 500 человек.
Нормативный показатель для стадионов, спортивных залов, рекомендованный Приказом от 19.08.2021 № 649, составляет 59 объектов на 100000 жителей. В соответствии с численностью населения на 2024 год количество жителей Савиновского сельского поселения составляет 405 человек.
Расчет норматива:
405 человек * 59 объектов / 100000 человек = 0,24
Установлено значение нормативного показателя 0 объект.
1.3.	Крытые спортивные объекты с искусственным льдом, манежи вместимостью до 500 человек, лыжные базы с трассой длиной до 5 километров.
Нормативный показатель для «других» объектов, в том числе крытых спортивных объектов с искусственным льдом, манежей, лыжных баз, рекомендованный Приказом от 19.08.2021 № 649, составляет 46 объектов на 100000 жителей. В соответствии  с численностью населения на 2024 год  количество жителей Савиновского сельского поселения составляет 405 человек.
Расчет норматива:
405 человек * 46 объектов / 100000 человек = 0,0045
Следовательно, минимальный уровень обеспеченности 0 объектов.
Установлены значения нормативных показателей:
для крытых спортивных объектов с искусственным льдом, манежей вместимостью до 500 человек – 0;
для лыжных баз с трассой длиной до 5 километров – 0.
1.4. Плавательные бассейны с длиной плавательной дорожки не менее 25 метров.
Нормативный показатель для плавательных бассейнов, рекомендованный Приказом от 19.08.2021 № 649, составляет 5 объектов на 100000 жителей. В соответствии с численностью населения на 2024 год  количество жителей Савиновского сельского поселения составляет 405 человек.
Расчет норматива:
405 человек * 5 объектов / 100000 человек = 0,02
Установлено значение нормативного показателя 0 объектов.
2.	Обоснование в отношении максимальной доступности населения до объектов местного значения в области физической культуры и массового спорта.
2.1. Показатели максимальной доступности населения до объектов местного значения в области физической культуры и массового спорта: многофункциональные спортивные комплексы, физкультурно-оздоровительные комплексы вместимостью до 500 человек, крытые спортивные объекты с искусственным льдом, манежи вместимостью до 500 человек, плавательные бассейны с длиной плавательной дорожки не менее 25 метров установлены в соответствии с разделом 3 Приказа от 19.08.2021 № 649 не более 60 минут транспортной доступности (общественным транспортом).
2.2. В соответствии с разделом 3 приказа от 19.08.2021 № 649 максимальная доступность до спортивных залов установлена 1000 метров пешей доступности. При средней скорости движения человека 4 км/ч, максимальная доступность до спортивных залов в МНГП установлена не более 15 минут.
2.3. Комплексы физкультурно-оздоровительных площадок предусматриваются в каждом поселении.
2.4.  В поселениях с числом жителей от 2 до 5 тыс. следует предусматривать один спортивный зал площадью 540 кв. метров.
2.5. Вместимость учреждений и организаций в области физической культуры и спорта и размеры их земельных участков следует принимать в соответствии с требованиями приложения  Ж СП 42.13330.2016 или заданием на проектирование.